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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 27. november 2014 har udvalget efter ønske fra Jakob Engel-Schmidt (V) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 83 (Alm. del ) 

 

Ministeren bedes bekræfte, at der i implementeringen af den nye fremdriftsreform 

tages for få hensyn til iværksættere, som samtidig vil uddanne sig? 

 

Svar 

Innovation og iværksætteri i uddannelserne er et vigtigt indsatsområde for regerin-

gen, og det er væsentligt, at uddannelsesinstitutionerne understøtter, at flere bliver 

iværksættere under eller efter deres studier, hvilket der blandt andet er sat fokus på 

med Innovationsstrategien Danmark – Løsningernes Land fra december 2012. 

  

Institutionerne tilbyder i dag en række aktiviteter, der kan inspirere og støtte stu-

derende i at opstarte og udvikle en virksomhed som en integreret del af uddannel-

sen gennem for eksempel fagelementer og kurser i iværksætteri. Antallet af udbud-

te kurser på området er stigende (jf. Fonden for Entreprenørskabs årlige kortlæg-

ning), ligesom der udbydes en bred vifte af aktiviteter uden for undervisningsloka-

lerne, for eksempel inkubationsforløb og idékonkurrencer, som kan understøtte de 

studerende med iværksætteraspirationer. Herudover har Innovationsfonden for 

nyligt lanceret en iværksætterpilotordning, der skal hjælpe dimittender med at få 

succes med deres opstartsvirksomhed. 

 

Når det er sagt, så stilles der de samme krav til studerende, der starter virksomhed 

ved siden af studierne, som der stilles til alle andre studerende, der har studiejob 

ved siden af studierne. At de er fuldtidsstuderende.  Det at starte virksomhed må 

ikke stå i vejen for studierne.  

 

Som led i det faglige selvstyre fastsætter universiteterne - inden for de centralt fast-

satte rammer - interne regler om meddelelse af orlov. Med reform af SU-systemet 

og rammerne for studiegennemførelse er der ikke foretaget ændringer heri. Det 

betyder, at de studerende fortsat kan få bevilget orlov, men fremover vil de stude-

rende måske i højere grad end hidtil skulle begrunde behovet for orlov. 

 

I 2011 var de universitetsstuderende i gennemsnit mere end et år forsinket i forhold 

til normeret tid. Med vedtagelse af reformen af SU-systemet og rammerne for stu-

diegennemførelse skal de studerendes studietid på universiteterne i gennemsnit 
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reduceres med 4,3 måneder frem mod 2020. Der vil dermed også fremover være 

plads til orlov og forsinkelse af andre årsager. 

 

At læse på en videregående uddannelse er en fultidsbeskæftigelse. I nogle tilfælde 

kan der være gode faglige grunde til at give en studerende, der er i gang med at 

starte en virksomhed, orlov, men det vil være op til det enkelte universitet at træffe 

afgørelse herom. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Sofie Carsten Nielsen 


